BCXD10-2022-0002
慈民养〔2022〕115 号

关于落实市内人户分离老人居家养老服务工作的通知
各镇（街道）社会事务办公室、各居家养老服务中心：

为进一步贯彻落实《宁波市居家养老服务条例》，切实解决人户分离老人居家养老服务享受落实问题，确保我市老人居家养老服务实现“应享尽享”，现就落实市内人户分离老人居家养老服务工作通知如下：

　一、工作目标

当前，我市户籍老年人居家养老服务享受率为85.88%，仍有5000余名普惠养老对象因人户分离等原因未享受到每月3小时免费居家养老服务。人户分离老人未享受居家养老服务是我市漠视群众利益专项整治内容之一，应抓紧排摸、尽快落实，使我市人户分离老人实现服务应享尽享。

二、工作措施

（一）开展市内人户分离老人情况排摸

1、各镇（街道）要发挥网格员、居家养老服务中心上门服务人员的力量，对辖区内非本镇（街道）户籍的老人开展深入排查登记，宣传居家养老服务政策，了解服务需求，协助有需求的老人填写服务申请表，汇总后交相应居家养老服务中心，完成审批流程后落实居家养老服务。

2、老年人户籍地所在镇（街道）要对人户分离老人基本情况开展排摸，把所掌握的老人现居住地情况主动推送给现居住地镇（街道）。

3、依托数据共享，各镇（街道）每月将新增80周岁享受高龄津贴老年人信息及时反馈至各居家养老服务中心，并对新增加的人户分离老人及时落实居家养老服务。

（二）审批流程
人户分离老人向现居住地村（社区）或就近居家服务机构提出服务享受申请，相应服务机构在慈溪市智慧养老综合平台输入老人相关信息，并在“是否人户分离”选项选择“是”，并提交审批。经户籍地村（社区）初审、户籍地镇（街道）和属地镇（街道）联合审核、市养老服务指导中心审批后，老人与服务机构签订服务协议、确定服务内容后安排落实居家养老服务。纸质审批表定期上交到慈溪市养老指导中心存档。

服务经费结算

列入《宁波市居家养老服务条例》所确定的五类服务对象的本市户籍老人，居家养老服务补贴分别由老人户籍地镇（街道）财政承担35%、市财政承担65%。市民政局在月度养老服务补贴费用结算时，单独对人户分离老人进行统计结算，市级承担部分拨付至老人户籍所在镇（街道），再由老人户籍地镇（街道）加上镇级财政应承担的35%，全额下拨给承接服务的机构（初期阶段可以考虑一季度结算一次）。各镇（街道）内老人居住地与户籍所在地村（社区）不一致的，原则上由就近居家养老服务机构提供服务，费用由所在镇（街道）统筹结算。

三、工作要求

1、各居家养老服务机构不得以老人户籍不在本镇（街道）或本村（社区）为由拒绝提供服务。对户籍不在我市的老人或非《宁波市居家养老服务条例》所确定的五类服务对象的老人，有服务需求的，按机构所确定的服务收费标准，尽量提供老人所需要的服务。

2、各镇（街道）需在8月20日前完成人户分离老人的全面排摸工作，确保排查不漏一人，对当前住在慈溪市外的老人及主动放弃享受服务的老人分别建立人员名单清册。其中，各镇（街道）要把所掌握的市内人户分离老人的情况于8月12日前主动推送给现居住地镇（街道），以提高现居住地镇（街道）排摸的精准性。

3、各镇（街道）要把落实市内人户分离老人的居家养老服务作为关心关爱老年人切身利益的重要工作内容，提高责任感和使命感，落实工作力量，创新工作举措，提高排摸的深度和广度，做到排摸不漏一人，政策宣传全面细致。

附件：1、全市80周岁老年人未享受居家养老服务老人名单
慈溪市居家养老服务人户分离老人补助机构结算表
慈溪市居家养老服务人户分离老人补助乡镇汇总表

慈溪市居家养老服务政策告知书
                         慈溪市民政局

                         2022年8月8日

  慈溪市民政局办公室                  2022年8月8日印发

附件1                       全市80周岁老年人未享受居家养老服务老人名单

	序号
	 行政区划
	 姓名
	身份证
	调查到的情况说明
	未享受原因
	电话           （本人、亲属）
	实际居住地                  （非本村居住请填写，到门牌号）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

备注：具体名单另行下发
附件2

	2022年第  一  季度慈溪市居家养老服务人户分离老人补助机构结算表

	镇（街道）
	序号
	日间照料中心名称
	普惠服务对象服务补助
	总合计
	市财政
	镇财政

	80周岁及以上居家老年人
	计划生育特殊家庭中70周岁及以上老年人

	人数
	金额
	人数
	金额

	浒山街道
	1
	白沙街道居家养老服务中心
	21
	1575

	0
	1575
	1023.75
	551.25

	2
	古塘街道居家养老服务中心
	32
	2400

	0
	2400
	1560
	840

	3
	龙山镇居家养老服务中心
	7
	525

	0
	525
	341.25
	183.75

	4
	周巷镇颐家居家养老服务中心
	2
	150

	0
	150
	97.5
	52.5

	5
	坎墩街道居家养老服务中心
	3
	225

	0
	225
	146.25
	78.75

	6
	横河子陵居家养老服务中心
	4
	300

	0
	300
	195
	105

	7
	桥头镇五福居家养老服务中心
	1
	75

	0
	75
	48.75
	26.25

	小计

	70
	5250
	0
	0
	5250
	3412.5
	1837.5

	白沙街道
	1
	古塘街道居家养老服务中心
	21
	1575
	1
	75
	1650
	1072.5
	577.5

	2
	浒山街道居家养老服务中心
	32
	2400

	0
	2400
	1560
	840

	3
	观城互联居家养老服务中心
	7
	525

	0
	525
	341.25
	183.75

	4
	匡堰镇樟树村居家养老服务中心
	2
	150

	0
	150
	97.5
	52.5

	5
	横河镇彭桥居家养老服务中心
	3
	225

	0
	225
	146.25
	78.75

	6
	长河镇居家养老服务中心
	4
	300

	0
	300
	195
	105

	小计

	69
	5175
	1
	75
	5250
	3412.5
	1837.5

	古塘街道
	1
	白沙街道居家养老服务中心
	29
	2175

	0
	2175
	1413.75
	761.25

	2
	浒山街道居家养老服务中心
	32
	2400

	0
	2400
	1560
	840

	3
	坎墩街道居家养老服务中心
	7
	525

	0
	525
	341.25
	183.75

	4
	附海镇居家养老服务中心
	2
	150

	0
	150
	97.5
	52.5

	小计

	70
	5250
	0
	0
	5250
	3412.5
	1837.5

附件3

	           2022年第  一  季度慈溪市居家养老服务人户分离老人补助乡镇汇总表        （单位：元）

	序号
	镇（街道）
	三月
	四月
	五月
	总合计
	市财政承担
	乡镇（街道）承担

	合计
	市财政承担
	乡镇（街道）承担
	合计
	市财政承担
	乡镇（街道）承担
	合计
	市财政承担
	乡镇（街道）承担

	1
	浒山街道
	750
	487.5
	262.5
	1500
	975
	525
	3000
	1950
	1050
	5250
	3412.5
	1837.5

	2
	古塘街道
	750
	487.5
	262.5
	1500
	975
	525
	3000
	1950
	1050
	5250
	3412.5
	1837.5

	3
	白沙路街道
	750
	487.5
	262.5
	1500
	975
	525
	3000
	1950
	1050
	5250
	3412.5
	1837.5

	4
	龙山镇

	0
	0
	0

	5
	掌起镇

	0
	0
	0

	6
	观海卫镇

	0
	0
	0

	7
	附海镇

	0
	0
	0

	8
	桥头镇

	0
	0
	0

	9
	匡堰镇

	0
	0
	0

	10
	逍林镇

	0
	0
	0

	11
	新浦镇

	0
	0
	0

	12
	胜山镇

	0
	0
	0

	13
	横河镇

	0
	0
	0

	14
	坎墩街道

	0
	0
	0

	15
	崇寿镇

	0
	0
	0

	16
	宗汉街道

	0
	0
	0

	17
	长河镇

	0
	0
	0

	18
	周巷镇

	0
	0
	0

	总合计

	15750
	10237.5
	5512.5

附件4
慈溪市居家养老服务政策告知书
根据《宁波市居家养老服务条例》文件精神“为具有本市户籍并居住在本市地80周岁（含）以上居家老年人及计划生育特殊家庭中70周岁（含）以上居家老年人，每人每月提供3小时地免费居家养老服务”。

您符合80周岁（含）以上居家老年人享受3小时免费居家养老服务条件，可随时申请享受服务。

机构联系电话：                联系人：
                    服务机构：

        年     月     日

以上政策我已知晓，如本人未主动申请，则视为放弃享受居家养老服务。

 签名：